

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

**PRENUMERATA** miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

**CENY OGŁOSZENI:** I-sza strona 1 wiersz milimetryjny jednołamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo i ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na egz. uchwał Zjazd 7w. Prasy prowincji, wszystkie komun. n. przyw. i społ. podlegają obo

## NOWE MODELE KAPELUSZY DAMSKICH

POLECA

### JANINA MARJA

KALISKA 20.

KALISKA 20.

## Niedyskrecje finansowe

Wiadomą jest powszechnie rzeczą, że wisiał nad nami miecz Damoklesa w postaci zamierzonej podwyżki taryfowej o 20 proc. na kolejach państwowych. W ostatniej chwili odwróciła się od nas niepożądana inowacja i z pewnością westchnienie ulgi wydarło się z niejednej piersi. Zdawało się, że sprawa jest załatwiona. Za nią była olbrzymia większość rady finansowej i ministerstwo skarbu, wszystkie czynniki, mające najbardziej ważki głos. Argumentowano prosto: za podniesieniem opłat telefonicznych, za podwyższeniem porta pocztowego o 25 proc. powinny iść środki komunikacyjne. Opatrzne rozważania przybił do muru jeden z najwybitniejszych naszych skarbców. Jął tedy tłumaczyć, że z chwilą nałożenia haraczu nowego na przewóz, podskoczą w górę ceny towarów, urzędnicze płace nie dadzą się nadal utrzymać i nowa fala zwiększenia zaleje całe społeczeństwo podważając zdobycze stabilizacji. Argumentacja trafiła w sedno i biurokratyczne zakusy upadły.

Również inna próba spaliła się na panewce. Ministerstwo skarbu nosiło się z projektem wypuszczenia pożyczki wewnętrznej. Pisały już o tem dzienniki i zdawało się, że lada chwila nastąpi urzeczywistnienie planu. Ale znowu ktoś zwrócił uwagę, że do pożyczki podobnej nie uśmiechnęłoby się powodzenie, zwłaszcza po doświadczeniach, które zrobiła publiczność z t. zw. pożyczką odrodzenia. Bardzo poważnie i znacząco zauważył jeszcze jeden argument. Padło pytanie, jak wyglądalibyśmy wobec zagranicy. Po żmudnych, ciężkich rokowaniach, uzyskaliśmy w Ameryce kredyt i zaledwie przysechł atrament na podpisach, zbie-

ramy pieniądze wewnątrz. A, skoro mamy je u siebie, po co było sięgać do obcych kieszeni? Natomiast, wyłoniła się myśl wydania nowej emisji dolarówek, gdyż pierwsza miała znaczne powodzenie. Powodzenie owo polegało na znawstwie duszy ludności Kongresówki. Lata powojenne obudziły w niej pewne skłonności spekulacyjne, — a dolar zawsze pozostał jeszcze szlagierem, na który liczyć warto.

## Jakich ludzi wybrać na posłów

Już tętni życie przedwyborcze i stronnictwa wiążą nić wspólnoty, by osiągnąwszy między sobą porozumienie, jak największą siłą stanąć do walki wyborczej. A walka tym razem będzie zacięta, gdyż społeczeństwo, zawiedzione w przeszłych wyborach, swój sąd sobie wyrobiło i dziś na byle kogo głosować nie myśli. Przykro mi się wyrazić, że przeszłe wybory sejmowe były jakby wielkim żartem. Bo czy to nie bolesny żart, iż poważni ludzie, zasiadający w stronnictwach, mogli na kandydatów wysuwać ludzi bez dostatecznej wiedzy i zdolności posłowania? A jednak społeczeństwo w imię solidarności na nich głosowało! Zato mieliśmy przykre doświadczenia i nasz Sejm nieraz stawał się widownią burd jarmarcznych. Niech więc stronnictwa wysuwają na kandydatów ludzi rzeczowych i poważnych bo niezrozumiałem wprost się wydaje, by choć najwięksi przeciwnicy, lecz rozumni, wspólnie pracować nie mo-

gli. Bicie w pulpity i demonstracyjne śpiewki to nie rozum, ale spokojne wysłuchanie przeciwnika i przekonanie go rzeczowymi argumentami — to zadania ludzi wybranych. Lecz do tego nie nadają się samoluby i krzykacze bezsensowi, lecz ludzie realnej pracy, rzeczowi i z hartem woli. Przy takim to składzie ludzi będzie nasz Sejm tem, czem być powinien, to jest naszą świętynią prawa i porządku.

## Skazańcy nasi wrócą do Ojczyzny

MOSKWA. Dnia 27 bm. podpisany został w Moskwie protokół umowy o wymianie więźniów politycznych pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a ZSRR. Ze strony Polski protokół podpisał radca poselstwa Rzplitej w Moskwie p. Zieliński, a ze strony Sowieców przedstawiciel Narkomindielu Karski.

Umowa powyższa zostanie zrealizowana w pierwszych dniach stycznia. Strona rosyjska wydać ma Polsce 32 osoby, z których 10 skazanych było przez sądy sowieckie na rozstrzelanie, a reszta na długoterminowe więzienie i deportację. Władze polskie wydadzą Sowiecom 9 wybitnych komunistów.

### SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

DR MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

## Otwarcie fabryki fortepianów i pianin

Znana przed wojną fabryka fortepianów i pianin Małeckiego, założona w r. 1857, która z powodu wszechświatowej wojny zmuszona była przerwać swą działalność, obecnie po gruntownym przerobieniu i zaopatrzeniu się w nowoczesne urządzenia techniczne, z początkiem roku bieżącego ponownie rozpoczyna swą przerwana pracę.

Należy nadmienić, że fabryka do wojny wyprodukowała około 40 tysięcy instrumentów, które zyskały sobie wszechświatową sławę, zdobywając wiele nagród na wystawach międzynarodowych.

Nie chcąc rozpisywać się zbyt szeroko dodajemy, że fabryka Małeckiego zamierza produkować około 800 pianin rocznie i życzyć należy, by produkcja ta rok rocznie wzrastała.

Zadajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”

## 18 milionów na cele gospodarcze

W ciągu ostatnich dni nastąpiło przyspieszenie podziału pewnych sum funduszu gospodarczego pożyczki stabilizacyjnej. Za pośrednictwem towarzystw kredytowych ziemskich i banków państwowych wydano na skup listów zastawnych ziemskich 18 milionów zł.

## Ilu mieszkańców ma Litwa?

Urzędowa statystyka litewska ogłasza następujące dane co do gęstości zaludnienia Litwy. Na jeden kilometr kw. przypada 39,8 osób, na obszarze kłajpedzkim — 57 osób. Obszar kłajpedzki zamieszkały jest przez 139.102 ludzi, kowieński zaś — przez 2.116.417. Razem ludność Litwy obliczono na 2.255.519 osób, w tem polaków około 300.000.

Parokrotnie zwracaliśmy się z odezwą wzywającą do popierania „Dziennika Narodowego” — jako organu, broniącego Twego warsztatu pracy — i walczącego z partyjniactwem i demagogią.

Wielu Czytelników poszło za naszym wezwaniem, pamiętając, że każdy — choćby jeden — zyskany prenumerator jest cennym wzmocnieniem organu stojącego na straży Twoich ideałów.

Tym składamy serdeczne podziękowanie za ich obywatelski wysiłek.

Wielu jednak nadal trwa w apatii i nic nie robi — aby w tej ważnej pracy nam pomóc.

Z łatwością krytykuje się panujące u nas stosunki — lecz nie każdy chce w miarę swych sił i możliwości przyczynić się do ich naprawy. Do tych więc zwracamy się z apelem. Pamiętajmy, że energiczne popieranie „Dziennika Narodowego” w chwili gdy na terenie życia publicznego toczy się walka o zwycięstwo wielkich ideałów politycznych i społecznych — jest obowiązkiem każdego obywatela.

A więc —

Natychmiast zajmij się przysporzeniem prenumeratorów dla „DZIENNIKA NARODOWEGO”.

Nowy Rok się zbliża! Nie zwlekaj ani chwili. Nie ociągaj się w tej pracy — która dla Ciebie jest tylko drobnym wysiłkiem, a która w rezultacie da w ogólnej sumie cenne i realne wyniki.

ADMINISTRACJA.





Sala im. Kilińskiego, Aleja 3-go Maja 12.

Dnia 1 stycznia (Nowy Rok) 1928 roku.

Tylko jeden występ operetki warszawskiej — 27 osób

# „PAGANINI”

Operetka w 2 aktach Fr. Lehara, grana w Wiedniu 500 razy. W Warszawie z olbrzymim powodzeniem.

W rolach głównych: K. Horbowska, primadonna teatru „Nowości” w Warszawie; M. Wawrzekiewicz pierwszy tenor operetki Warszawskiej; J. Łaszczuk

Dodatek: Rewja. Początek o godz. 8,30 wieczorem. Bilety nabywać można w cukierni p. Borezyka.

## KALENDARZE

ścienne, terminowe duże, terminowe małe i kalendarzyki kieszonkowe są do nabycia w BAZARZE NARODOWYM ul. Piłsudskiego 71.

WIELKI WYBÓR! — CENY PRZYSTĘPNE!

BELGIJSKA SPÓŁKA AKCYJNA  
TOWARZYSTWO AKCYJNE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE DAWNYCH PRZEDSIĘBIORSTW

### EMILA HAEBBLERA

poleca łaskawej uwadze wyroby swych hut szklanych „Hortensja” i „Kara” w Piotrkowie Trybunalskim, odznaczone najwyższymi nagrodami jak „Grand Prix” i W „ielkie Złote Medale” na wystawach w Rzymie i w Paryżu, mianowicie:

#### Huty „HORTENSJA”

Szkoło stołowe dmuchane i prasowane, szkło do oświetlenia elektrycznego, gazowego i naftowego, malowane, opalowe, trawione, oraz kryształowe białe i dwuwarstwowe, we wszelkich odmianach i gatunkach, poczynawszy od najprymitywniejszych do najwykwintniejszych, a także szkło apteczne, syfony do wód mineralnych, słoje do konfitur i konserw etc. etc.

JAKOŚĆ I WYKONANIE ZNAKOMITE!

#### Huty „KARA”

Szkoło okienne we wszelkich grubościach, rozmiarach i gatunkach.

CENY UMIARKOWANE!

DOSTAWA WPROST Z HUT — HURTOWA!

— Taryfa pocztowa Od dnia 1 grudnia 1927 r. obowiązuje podwyżka taryfy pocztowej i telegraficznej. A mianowicie:

Listy krajowe	—	—	0,25
„ zagraniczne	—	—	0,50
Korespondentki (pocztówki)	—	—	0,15
Opłata od 5 kg. paczki na bliską odległość	—	—	2,10
Dostawa paczki 5 kg. do domu	—	—	0,40
Opłata od 5 kg. paczki na dalszą odległość	—	—	2,10
Za wyższą wagę do 20 kg.	—	—	1,00
Telegram zwykły	—	—	2,00
„ pilny	—	—	5,00
List polecony dopłata	—	—	0,40
Doręczenie posp. (express)	—	—	1,00

W Nr 23 «Swiata Kobiacego» znajdujemy 3 interesujące korespondencje warszawskie o modzie: Idą zmiany — Nóżki... — Rewje mody w Warszawie. Następnie — K. Albertu: Eleganka w okresie baroku; I. W. Kosmowska: Marja Weryho-Radziwiłłowiczowa; Z. Kramsztyk; Dzieci Parzyżanek; H. Filochowska; Kartki z podróży; Efeb; Ramiona, łokcie i — taniec; Obserwator: Wypada — nie wypada? To i owo — Kącik praktyczny; Dobra gospodyni — Kilkadziesiąt modeli sukien praktycznych, wieczorowych, bluzek, bielizny, okryć; modele dziecięce, tablica krojów itd. Wytworne, o nowoczesnym wdzięku ilustracje p. Kilien-Stanisławskiej mile ożywiają zeszyt.

### SMAKOSZE

całego świata

piją tylko angielską herbatę

## LYONS'a

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich.

Do nabycia w sklepach — kolonialnych —

PRZEDSTAWICIEL A POLSKĘ:

TEOFIL MARZEC, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.

## ELEKTROWNIA w Piotrkowie,

SP. AKC.

Moc elektrowni	2040 kW.
Moc zainstalowanych odbiorników	1585 kW.
Światło 19820 lamp o mocy	831 kW.
Siła 135 silników	690 kW.
Inne 170 grzejników	64 kW.

Dogodne warunki dla przemysłu.

Całkowita elektryfikacja drobnych warsztatów na długoterminowe spłaty!

## WIELKI WYPÓR BILETÓW wizytowych

WYKONUJE

najnowszymi krojami czcionek PO CENACH PRZYSTĘPNYCH DRUKARNIA NARODOWA w Piotrkowie, ul. PIŁSUDSKIEGO 71.

### Perlmuttera Ultramaryna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odznaczona na wystawach w Bruksel, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami. Wszędzie do nabycia!!!

Zgubiono kartę zwolnienia wydaną przez IV pułk strzelców konnych w Płocku na nazwisko Ludwik Prajs, zam. w Bełchatowie ul. Fabiańska 15. Powyższy dokument unieważnia się.

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach! Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

WYMIENIENIE BLEDNICE

LECZY

## HEMOGEN

przetworzona

MAGISTRA KLAWE



ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

KLAWE

## Fortepiany, Pianina, Fisharmonje

i wszelkie instrumenty muzyczne STROI i NAPRAWIA

FRACHOWICZ

Piotrków, ul. Narutowicza 13.

Zadajcie „Dziennik Narodowy”